Post aliquot annos, cum C. Octavius Augustus ordinem Equestrem recognouisset, censumque eius auxisset: multi autem quibus census ille non esset, à xiv. illis gradibus, lege Roscia excluderetur. mitigauit eam aliquo modo Augustus, & Iuliam legem tulit, vt equitibus Romanis, quibus ipsis, pariter bûsve equester sensus in qua non fuisset, in quatuordecim ordinibus lege Roscia theatrali constitutis consideret. Suetonius in Augusto, Plinius lib. 33. cap. 2.

Non separabo ab his legibus quæ de sacris fuerunt, eas, quas de funeribus tulerunt. Meminit Cicero epistola 33. lib. 12. ad Atticum legis, quæ sumptum sepulchrorum definierit, & eum qui modum illum superasset, tanta pecunia, quantum preter modum impendisset, multanterit: à quo autem illa lex lata, & quantus sumptus definitus sit, non addit.

A Sic Corneliae legis de sumptibus funerum latet à L. Cornelio Sulla Felice Plutar- Corneliae chus in vita eius meminit: sed nec ipse, quæ nam ea fuerit, aut quem sumptum defi- lex niuerit, addit.

Sacrorum ministri Sacerdotes erant, de quibus etiam leges nonnullæ adhuc su- persunt. Earum ferè prima est Sextia Licinia, à L. Sextio, C. Licinio Tribunis ple- *Sexti* bis, P. Manlio Dictatore, anno cc cxxxv. lata, ut pro Duumivitis sacris faciundis, *Licinia* Decemviri ita crearentur, ut pars ex plebe, pars ex patribus fieret. Liuius libro 6. *lex de Sa-*

Hanc sequitur Olgulnia, à Q. & Cn. Olguniis: Tribunis plebis, Anno CDLII. *cerdotti* M. Valerio Coruo V. Q. Appuleio Pansa Coss. lata, ut cum quatuor Augures, qua- *bus* tuor Pontifices ea tempestate essent, placérq[ue] auguri Sacerdotum numerum, *Olgunia* B quatuor Pontifices, quinque Augures, de plebe omnes allegerentur. Ita deinceps *lex*. Octo Pontifices, nouem Augures fuerunt. Liuius libro decimo.

De Triumviritis Epulonum legem tulit P. Manlius Tribunus pleb. L. Furio Pur- gureone, M. Claudio Marcello, Coss. anno 101 v. vii. vt propter sacrificiorum mul- *Manlie* titudinem Tresviri Epulones crearentur: cum essent ipsi à Numa, ut etiam Ludovicorum illud epulare sacrificium ficerent, instituti. Ius præterea togæ prætextæ habeti- dæ item ut Pontifici, eisdem esset. Cicero libro 3. de Oratore, Liuius libro trigesi- motertio. Vbi tamen pro P. Manlius, T. Romuleius legitur, unde à nonnullis eadem lex Romuleia dicitur, quod Carolus Siginus ex conjectura emendauit.

D De Peccati sacerdotio Clodia lex memoratur, quana tulit P. Clodius Tribu- Clodia nus plebis, L. Calpurnio Pisone Cæsonino, A. Gabino Coss. Anno 100 v. viii. ut Pes- *lex*. sinutius Matris magna Sacerdos, suo sacerdotio soliaretur, fanumque illud Broti- garo Gallo graco attribueretur. Cicero pro Sestio, & de Aruspicio responsis.

D De Virginibus Vestalibus duæ reperiuntur leges, vna de ritu Vestalis capienda, *Papia* altera de pœna earum quæ incestum commisissent. De ritu capienda Vestalis Vir- *lex*. ginis Papia fuit hac: ut Pontificis Maximi arbitratu virgines è populo viginti lege- reatur, sortitiōque in concione ex eo numero fieret, ut cuius virginis ducta esset, eam Pontifex maximus caperet, caque Vesta fieret. Sic enim eam restituerunt, Iacobus Razardus, & Ludouicus Carrio. I.C. Addit etiam autem Agellius, eam sorti- *tionem* ea lege Papia suo tempore non necessariam videri solere. Nam si quis ho- *D* nesto loco natus audeat Pontificem Maximum, atque offerat ad sacerdotium filiam suam, cuius duntaxat saluis religionum obseruationibus ratio haberi possit, gratiam Papie legis per Senatum fieri.

De incestu verò Vestalium Virginum, & earundem pœna constituta: ut scilicet viuæ defoderentur, Sacratæ leges à Numa propositæ loquuntur, Dionysio libro 1. auctore.

E Sequuntur iam illæ leges, quæ de Sacerdotum electione, cooptatione, vel crea- *Licinia* tione latæ sunt, quarum prima fuit Licinia, quam rogauit C. Licinius Crassus Tri- *lex*. bunus plebis Q. Fabio Maximo L. Mancino Coss. anno 100 v. ix. Ut Sacerdotium cooptatio ab ipsorum collegio ad populum transferretur. Verum eam non pertulit, Et in Ciceronis Lælio videre est. Sic enim de ea ipse Lælius: Meministi, inquit. Q. Maximo fratre Scipionis, & L. Mancino Coss. quām popularis lex de Sacerdotiis C. Licinius Crassus videbatur. Cooptatio enim collegiorum ad populi beneficium transferebatur. Atque is primum instituit in forum versus agere cum populo: tam- men illius vendibilem orationem religio Deorum illorum immortalium nobis de- fendentibus facile vincet, atque id actum est, Prætore me, quinquennio ante, quām Consul sum factus. Itaque re magis, quām auctoritate causa illa defen- sa est.

F Secuta hanc est Domitia, quam Cn. Dominus Ahenobarbus, Tribunus plebis, *Domitiae* Neronis Imperatoris atauius, offendior Pontificibus, quod alium, quam se, in pa- *lex*. tris sui locum cooptassent, tulit. C. Martio 111. L. Aurelio Coss. anno 100 v. i. Ne Sa- cerdotum collegia vti antea, quem vellet, cooptarent: sed ut populi id beneficium esset. Cum autem populus per religionem Sacerdotio mandare non posset, rogauit, ut minor pars populi, id est, tribus septendecim vocarentur: ab ea parte qui esset faetus, is à collegio cooptaretur. Suetonius in Merone. Velleius Paternius lib. 6.

cundo, Cicero Agraria 2. Epistola 5. ad Brutum, & pro Cornelio, & Asconius in A
eandem, Dio lib. trigesimoquarto. Manutius existimat, hac lege permisum esse,
vt absentes quoque possent petere Sacerdotia, hunc locum Ciceronis ad Brutum de
ea exponens: Ciceronem nostrum (scribit Tullius) in vestrum collegium coopta-
ri volo. Existimò omnino absentium rationem haberi Sacerdotum Comitiis posse.
nam etiam factum est antea. C enim Marius, cum in Cappadocia esset lege Domi-
tia factus est Augur, nec, quo minus id postea licet, lex vlla sanxit.

Cornelia lex. Domitiam legem L. Cornelius Sulla Dictator, & Consul cum Q. Metello anno
108 i abrogauit. Tullit enim, vt ius creandorum Sacerdotum à populo (cuius hæc
lege Domitia potestas erat) ad collegia transferretur: ii que ex veteri more, non
tributis comitiis, cooptarentur. Dio libro 37. Asconius in Divinationem. B

Atra lex. Corneliam legem rursus abrogauit, Domitiam restituit T. Atius Labienus Tri-
bunus plebis, M. T. Cicerone, C. Antonio Coss. anno 109. Ut populus Sacerdotia
mandaret, cum antea Sacerdotes lege Cornelia è Pontificum collegio, crearentur,
Dio libro 37.

Antonia lex. Verum non multò post eam abrogavit M. Antonius Consul cum C. Iulio, anno
100 c. ix. tulitque, vt ius cooptandorum Sacerdotum à populo ad illorum colle-
gium iterum transferretur. Dio libro 44. Quam tamen legem etiam non multo
post abrogatam, & ius mandandorum Sacerdotiorum ad populum relatum esse Pau-
lus Manutius ex aliquo coniecturus colligit. Atque hæc de creatione, vel cooptatio-
ne Sacerdotum in defunctorum locum latæ sunt. C

Lex de vacatione Sacerdotum. Ad Sacerdotes etiam ea perrinent, quæ de vacatione lata est, de qua Appianus
libro 2. bellorum ciuilium & Plutarchus in M. Marcelllo, item in Camillo scribunt,
Vsque adeò Romanis Gallos terribiles, & formidolosus esse, vt in lege de vacatione
militiae, quæ Sacerdotibus, & senibus permititur, illud adscriptum sit, nisi si bellum
Gallicum exoriatur. Tum enim & senes & sacerdotes in militiam proficiunt. Verum
hanc consuetudinem, si tumultus aliquis, non autem bellum Gallis oriretur, fuisse,
Docet Cicero Philippica octava, his verbis. Grauius autem esse tumultum, quam
bellum, hinc intelligi potest, quod bello Gallico vocaciones valent, tumultu non
valent. Meminit huius legis & Liuius libro 8. & 10. Item Cicero pro Fonteio.

Lex de intercalatione. Ad Sacerdotum officium pertinet intercalatio, de qua L. Pinarius, L. Furius Coss. D
anno 109 i. legem tulerunt. Varro apud Macrobius scribit, eam fuisse antiquissi-
mam, cui mentio intercalaris adscribatur, fuisseque in columna ærea incisam. Ma-
crobius libro 1. Saturnaliorum cap. 13. Atque de religione haec tenus.

De ciuitate, & iure ciuium Romanorum. CAP. II.

RE C I T A T I S iis legibus, quæ ad sacra pertinuerunt, ad Politicas ac-
cedimus. Illæ verò aut de iure publico, aut de priuato, aut de crimini-
bus latæ fuerunt. Dicemus primum de iis, quæ de iure publico egerunt,
initium lumentes ab iis, quæ de iure seu libertate ciuium Romanorum E
loquuntur. Sunt autem illæ duplices. Aliæ enim ius seu libertatem ciuium Roma-
norū constituunt, aliæ idem ius aliis communicant: quas hoc capite recita-
bimus.

Ius sive libertas ciuium Romanorum, quæ sese aduersus nimium magistratum,
& præsertim Consulū, imperium munierunt, multis legibus est confirmata.

Prima est Valeria, quam tulit P. Valerius Poplicola, Consul solus, Bruto collega
mortuo, anno 109. Ut aduersus omnes magistratus ad populum prouocationem es-
set. Ne quis magistratus ciuem Romanum aduersus prouocationem verbateret, aut
necaret, aut pecunia multaret. Liuius lib. 2. Dionysius libro 5. Plutarchus in Popli-
cola & alij. Eam fecutæ sunt leges sacratae de Tribunis plebis, de quibus post di- F
cendum.

Cum autem hæc ciuium Romanorum libertas, & lex de prouocatione Decemui-
tali potestate euersa esset, restituerunt eam L. Valerius, M. Horatius Consules anno
109. & noua lege confirmarunt: Ne quis ullum Magistratum sive prouocatione
crea-

Valeria lex de prouoca-
tione.

Valeria Horatia lex.

A crearet: qui creasset, eum ius, fāsque esset occidi: nēc ea cādes capitalis noxā habēretur. Liuius lib. 3.

Eadem lex de prouocatione, tertio relata est à M. Valerio Coruo, v. Consule cum Q. Apuleio Panfa anno CDLIIII. Ne quis qui prouocasset, virgis cāderetur, securive Valerius necaretur: si quis aduersus ea fecisset, improbē facturum. Liuius lib. 10 qui addit eam lex de tum tertium post Reges exactos latam esse, semper ab eadem familia. promoto-

Secuta Valerias leges est Porcia, quam tulit M. Porcius Tribunus plebis, eodem anno: Ne quis magistratus ciuem Romanum virgis cāderetur, necaretve: sed damnato Porcia exilium permitteret: cum antea nudorum ceruix infereretur furca, corpus virgis lex. ad necem cāderetur. Liuius libro 10. Cicero pro Rabirio perduellionis reo, & lāpē

B aliās, Sallustius in coniuratione Catilinæ, Suetonius in Nerone, & alij.

Potriam inde legem Sempronias sunt consecutæ, à C. Sempronio Graccho Tribuno plebis, Q. Cœcilio Metello, T. Quinctio Flaminio Coss. anno 190CXXX, latæ, Ne nia leges. de capite ciuiis Romani, iniussu populi iudicaretur. Ut qui magistratus indicta causa in ciuem Romanum animaduertisset, de eo populi quæstio constitueretur: quod propter P. Popillium Caius tulit à quo consule Tiberti fratri socij miserè fuitant diuexati, ut eum vlciseceretur, atque vrbe, vt & fecit, expelleret. Erat etiam hoc earum caput, Ne quis coiret, conueniret quo quis iudicio publico circumueniretur. Quam legem Cicero in Cluentiana, in Senatores, pro plebe esse latam dicit. Carolus Sigonius opinatur, etiam Porciam legem ab eo relatam fuisse. Ne Magistratus ciuem

C Romanum virgis cāderet, aut securi feriret. Meminerunt harum legum Cicero pro Rabirio, pro Domo, pro Cluentio, & lib. 3. de Legibus. Plutarachus in Gracchis. Idem Cicero 7. Verrina exclamat, O nomen dulce libertatis: ò ius eximium nostra cīuitatis lex Porcia, legēsq; Sempronia. Viderunt autē exceptum parricidiū his legibus fuisse, cum in Oratione pro Sex. Roscio, veteri supplicium commemoretur.

Cūm igitur tanta liberas & tāta dignitas ciuium Romanorum esset, ideo factum, vt exteri Latini, & Itali summo studio adipiscendæ ciuitatis tenereantur: nonnulli etiam pro suis in Rēpublicam Romanam meritis impetrarent. Nam L. Papirius Prætor, anno CXXI. Coss. A. Cornelio Cosso Aruina, 11. Cn. Domitio Caluino, legem tulit, ut Accernanis ciuitas sine suffragio daretur. Liuius libro 8.

D Et C. Valerius Tappo, Tribunus plebis anno 191X. M. Claudio Marcello v. T. Quinctio Crispino Coss. legem tulit, ut Formianis Fundanis, Arpinatibus suffragij latio (nam ante sine suffragio habuerant ciuitatem) esset. Liuius lib. 38.

Nec verò ita temerè cuiuscius ciuitatem impartiri voluerunt. Quare cum aliquando multi ex Latinis Romanum clām migrarent, ibiq; pro ciuib; Romanis sese gererent, atque ea de re sociorum legati grauter quererentur: C. Claudius Consul cum Ti. Sempronio, anno 190LXXVI. ex Senatusconsulto legem tulit, edixitque, vt qui ex sociis, ac Latinis nominis ipsi, maiorēs eorum M. Claudio, T. Quinctio Censoribus, postquam ea apud socios nominis Latinis censi essent, vt omnes in suam quisque ciuitatem ante K. Nouembrib; redirent. Cūmque antea, lege sociis: ac nominis Latinis,

E qui stirpem in sese domi relinquenter, datum esset, vt ciues Romanii fierent, eāque lege male quidam abuterentur, suōsque liberos, ques domi relinquere ex lege debebant, quibuscunque Romanis in eam conditionem, vt manumitterentur, mancipio darent, ut libertati ciues essent: addita hæc lex est, Ne quis quem ciuitatis mutandæ causa suum faceret, nēc alienaret: & si quis ita ciuis Romanus factus esset. Papia lex, de pe-

F post legem Claudiā non multis annis late est Papia de ciuitate, quo anno, incertū, regrinis cuius sententia hæc fuit, ut peregrini vrbe Roma expellerentur. Cicero pro Balbo. Iunia lex

Eandem legem Anno 190CXXVII. Mam. Æmilio Lepido L. Aurelio Oreste Coss. de peregrinis. M. Junius Pennus rerulit, & insuper hoc addidit, ut peregrini vsu ciuitatis prohibe- rentur. Meminit huius legis Festus, & Cicero lib. 3. de Officiis, vbi hanc legem inhu- manam reprehendit.

Non multo post M. Fulvius Flaccus Consul cum M. Plaurio Hypsæo, anno ab Vr- be condita 190CXXIX. legem promulgavit de ciuitate Italib; danda verūm indignant te, atque aduersante Senatu, ac missō, & prop̄ à mandato in prouinciam M. Fulvio, danda.

nihil

Sempro-
nia lex
de ciuita-
te Italica
danda.

nihil effectum est. Appianus lib. I. Bell. ciuil. Valerius Maximus lib. 9. cap. 5.

Triennio post C. Gracchus Tribunus plebis legem hanc retulit, ut sociis Latinis ius suffragij ferendi, perinde, ut ciuibus Romanis esset. Plutarchus in Gracchis. Appianus lib. I. de Bellis ciuibibus: Gracchus multas leges promulgauit de iudiciis, de viis, de colonis, & ad omnes Romanorum res Latinos aduocabat, quasi verò Senatus hominibus consanguineis honestè repugnare nō posset. Reliquis vero sociis, quibus ius suffragij non erat, suffragium in posterū dabit, ut & hos in ferēdis legibus suffragatores haberet. Quo facto Senatus perturbatus Consules edicere iussit, ne quis eorum, quibus suffragij ius non esset, in vrbe obseruaretur, neque propriis vrbel quinque millia passuum esset. Hæc ille. Secuta est lex Seruilia, quam tulit C. Seruilius Glaucia, quo anno incertum, ut si quis Latinus Senatorum Romanum accusando condemnasset, is ciuis Romanus esset. Asconius in orationem pro Scauro, Cicero pro Balbo.

Licinia Mutia lex, de peregrinis. Cum verò post Itali summa cupiditate ciuitatis Romanæ flagrarent, & ob id magna pars eorū pro ciuibus Romanis se gereret, tulerunt legē L. Licinius Crassus, Q. Mucius Scaeuola Pontifex Maximus Cos. anno 100 LXXIX. Ut in suā quisq; ciuitatis ius redigeretur. Quæ lex eandem ferē habuisse vim videtur, quam Claudia primùm, post Papia, quæ vetustate fortasse iam sua negligebantur. Cicero lib. 3. de Officiis, pro Balbo. Verūm hac lege adeò alienati sunt Principum Italorum animi, ut ea vel maxima causa belli Italici, quod triennio post exorrū est, fuerit.

Linia lex de sociis. Anno post 100 LXXI. L. Manlio Philippo. Sex. Iulio Cæsare Cos. M. Elinius Drusus Tribunus plebis assiduis Italorum efflagitationibus fatigatus, legem proposuit de ciuitate Italæ dāda. Verūm antequam eam præferret domi suæ, incertum à quo, necatus est. Appianus libro I. de bellis ciuibibus, Florus libro 3. cap. 17. Epitoma Liuij libro 71. Cicero lib. 3. de legib. Quo facto equites Romani penes quos tum iudicia erant. Q. Varius Hybrida, Tribunum plebis Drusi collegam impulerunt, ut legem ferret in eos, qui Italicos ciuitatem perentes clām, palāme iuissent, qua legē multi è primoribus vrbe sunt exacti. Appianus lib. I. Bellorum ciuilium, Cicero in bruto & alibi. Valerius Maximus libro 8. cap. 6.

Iulia lex de ciuitate. Motum inde est bellum Italicum sive sociale, quo durante, cum acceperis aliquot cladibus, Cæso etiam P. Lupo Consule, Etrusci quoque & Vmbri alliſque is infinitimi populi defectionem spectarent, lex lata est à L. Iulio Cæsare Consule, ut qui populi ad eam diem in fide mansissent, ciues Romani essent, qua lege Latini, Etrusci, & Vmbri ciuitate donati sunt. Appianus libro I. Bellorum ciuilium, Cicero pro Balbo. Postea verò & Italici à Cn. Pompeio Strabone Consule & L. Sulla alterius Consulis. L. Catonis legato pluribus præliis victi, & iam ad paucos redacti, omni belli gerendi occasione deposita, eadem lege in ciuitatem asciti, & in octo nouas tribus descripti sunt, quod factum est Cn. Pompeio Strabone. L. Porcio Catone Cos. anno 100 LXXIV.

Siluanus & Carbonis lex de peregrinis. Eodem anno peregrinis eriam aditus quidam ad ciuitatem Romanam lege Siluanii & Carbonis Tribunorum plebis factus est. Tulerunt enim, ut qui federatis ciuitatibus adscripti essent, si tum, cum lex ferebatur, in Italia domicilium habuissent, ac sexaginta diebus apud Prætorem professi essent, ciues Romani essent. Cicero pro Archia.

Sulpitia lex. Anno proximè sequenti. L. Cornelio Sulla Q. Pompeio Rufo Cos. P. Sulpitius Tribunus plebis ad aucupandam Italorum, qui in octo nouas tribus adscripti erāt gratiam, legem tulit, ut noui ciues, libertinique in 33. tribus veteres distribuerentur. Florus epitoma 77. Plutarchus in Sulla. Verūm ea aut non est perlata, aut eodem anno P. Sulla Consule, cum Sulpitium ipsum, Mariūmque inimicos suos vrbe extubasset, yna cum ceteris eius legibus sublata est.

Cornelia lex. Eadem legem in sequenti anno P. Cinna Consul retulit, verum etiam non pertulit: pulsus enim vrbe est, & Consulatus ei abrogatus. Velleius lib. 2. Concessum tamen ipsi tandem fuit hoc, idque ut Carolus Sigonius arbitratur secundo P. Cornelii, Cinnæ Consulatu, qui incidit in annum vrbis 100 LXXVII, & à L. Cornelio Sulla confirmatum. Sic enim Epitoma 86. scriptum est, Sulla cum Italicis populus, ne timetur.

A timeretur ab iis, velut erepturus ciuitatem, & suffragij ius nuper datum fodus per-
cussisse, quod factum est anno 190 L. Cornelio Scipione Asiatico, C. Norbano
Flacco Coss. Cicero in Philippicis.

Idem tamen Sulla victor, & Dictator hoc ius & beneficium multis qui Cinnam, Corneliam
Carbonem, Marium, Scipionem & Norbanum, ceterosque aduersos factionis duces, lex de
aut consilio, aut pecunia, aut copiis iuerant, ademit. Tulit enim, ut municipiis om-
nibus ius ciuitatis, agrique admireretur. Quod tamen de agris, non autem de ciuitati-
bus ratum fuisse Cicero docet in Oratione pro domo, cum si scribit: Populus Roma-
nus L. Sulla Dictatore ferente, Comitiis Centuriatis ciuitatem ademit: ademit iis-
dem agros, de agris ratum est. Fuit enim populi potestas, de ciuitate ne tamdiu qui-
dem quamdiu illa Sullani temporis arma valuerunt. Post autem, Sulla Dictaturam
deponente, aut certe mortuo, omnibus, aut plerisque ius pristinum, ut opinatur Si-
gonius, est restitutum. Qua verò lege incertum.

Hoc igitur pacto, cum Italia ciuitatem Romanam multis laboribus ac multo san-
guine primum meruisset: deinde verò armis, atque populi Romani benignitate ob-
tinuisset, amissamque recuperasset: tum tanta deum peregrinorum in urbem se-
contulit copia, ut noua lege eorum libido fuerit coercenda. Itaque L. Aurelio Cotta,
L. Manlio Torquato Coss. anno urbis 190XXCIX. C. Papius Tribunus plebis legem Papia lex
tulit, ut peregrini urbe Roma expellerentur: Cicero lib. 3. Officiorum pro Balbo, pro de pere-
Archia, Dio lib. 37. Item, Ut socij Latini in suas ciuitates redigerentur. Ut Iudicium grisei,

C sociis & ciuitatibus exteris constitueretur, repetundi eius causa, qui in ciuitatis Ro-
manæ censem irrepisset, Valerius lib. 3. cap. 4. Cicero pro Cornelio. De his legibus:
omnibus vide Carolum Sigonium lib. 3. de Antiquo Iure Italiae, cap. 1.

Pertinent ad has de iure ciuitatis Romanæ leges etiam Calpurnia Gellia Corne-
lia, Mensia.

Calpurnia lege latum est, ut milites virtutis ergo ciuitate donarentur. Nonius in Calpur-
nia lex. voce ergo, ex lib. 4. historiarum Sisenæ.

Gellia Cornelia à L. Gellio Poplicola, Cn. Cornelio Lentulo Coss. anno urbis Gellia
190XXCI. lata est. Vti ciues Romani essent ij, quos Cn. Pompeius de consiliis senten-
tia singulatim ciuitate donauisset. Cicero pro Balbo. Cornelia lex.

D Mensia hæc fuit, ut ex alterutro peregrino natus deterioris parentis conditionem Mensia
sequeretur. Vlpianus Institution. capite 5. Et hanc idem Vlpianus l. lex naturæ 24. lex.
de statu hominis, specialem legem intelligit. Quis eam rulerit, & quando inco-
gnitum.

Huc tandem referantur illæ leges, quæ de singulis personis, iure ciuitatis donan-
dis, lata fuerunt quarum duæ memorantur. Una est, de Cn. Publicio Menandro, ho- Lex de
mîne libertino, quem legati Romanorum, legum conquirendarum causa in Græciam Cn. pu-
proficiscentes, interpretem secum habuerat, ut si domum reuertisset, & inde Ro-
manam redisset, ne minus ciuius esset. Cicero pro Balbo, Pomponius l. 5. ff. de capt. & Menandro.
postlim.

E Altera est de ciuitate Romana Mutini Libyphœni danda, qui cum ab Hannone Lex de
Carthaginensium Imperatore, cuius præfectus fuerat, dignitate sua spoliatus esset, Agrigentum Romanis prodiderat. Liu. lib. 27. Tantum de iure ciuitatis Romanæ. Mutyne
Libyph.

De Legibus, quæ de Comitis & coitionibus fuerunt.

C A P . I I I .

M A X I M A pars iuris ciuum Romanorum in Comitiis consistebat, de qui-
bus hoc capite dicemus, ordine sic postulante. Recitatibus aut primum
F eas leges, quæ in genere de ipso comitorum modo tūm quæ de suffragiis
loquuntur.

Apud omnes scriptores frequens mentio est legis Ælia & Fusia. Ælia lex hec Ælia lex.
fuit: Ut quoties cum populo ageretur, Augures de celo seruarent, magistratus & ob-
nunciandi, & legis latroni intercedendi potestatem haberent. Fusia tulit, ut certis Fusia
diebus, qui tamen fasti essent, agi cum populo non licet. A quibus latæ ha lex.

sint, non certò constat. Paulus Manutius utramque à Tribunis plebis latam esse contendit, addens, ex Aelia gente neminem vñquam consulatum gefisse. Hotomanus contra Aeliam à Q. Aelio Pætro Consule cum M. Iuilio Penno anno 10XXVI. Fuisiam à P. Furio, sive Fusio Philo, Consule cum Sexto Atrilio Serrano anno 10XXVII. Rogaram esse vult, & certè hos Consules in fastis Sigonij. Onuphrij Panuinij, & Huberti Coltzij inuenio.

Clodia lex. Abrogauit has p. Claudio Tribunus plebis, L. Calpurnio Pisone Cæsonino, A. Gabinio Coss anno 10XXV. lege lata. Ne quis per eos dies, quibus cum populo agi liceret, de cælo seruaret. Ut omnibus fastis legem ferri liceret. Asconius in Pitoniam, Dio libro 38. Quare Cicero toties queritur, Clodium propugnacula & muros tranquillitate atque oī euertisse, pro Settio, in Pisone, & alibi.

Curia lex. Ad modum Comitorum pertinet lex Curia, de Patrum auctoritate, à M. Curio Dentato, Tribun. plebis, M. Fulvio Præto. T. Manlio Coss. anno CDLIV. lata, vi ante Comitia Magistratum Partes auctores fierent. Cicero libro de claris Oratoribus eam Appio Claudio Cæco Interrege Comitia habente, Liuius autem libro 10. P. Sulpitio latam esse tradunt. Et quidem Liuij sententia est verisimilior. Non enim ab eo, qui primus Interrex esset proditus, comitia haberi solebant, ut alibi ostendimus. Priorem autem proditum esse Appium, Liuius asserit. Non igitur Comitia habere potuit.

Clodia lex. De Magistratum Comitiis Claudia loquitur, quam tulit M. Clodius Marcellus Cossicum ser. Sulpitio Rufo anno 10CCII. Ne in Magistratum Comitiis absentium ratio haberetur Suetonius in Cæsare. Plures infrā, vbi de Magistratibus dicendum erit, habebimus.

Sequuntur leges de suffragiis, quæ duplices sunt. Aliæ enim de suffragiis per tabellam ferendis, qua de causa tabellarioræ dicuntur, latæ sunt: aliæ aliis quibusdam ius suffragij ferendi rogarunt. Prioris generis fuerunt, Gabinia, Cassia, Papinia, Cœlia, Maria: alterius autem Valeria, Manilia, Sempronnia, Fusia Antonia.

Primū per multos annos Romani suffragium voce tulerunt. Postea vero, ut quisque liberius sententiam suam proferre posset, absque metu periculi, inuentæ tabellæ sunt, quibus suffragia ferrent, idque aliquot legibus fuit constitutum.

Gabinia lex. Prima fuit Gabinia, quam tulit A. Gabinius Tribunus plebis, Cn. Calpurnio Pisone, M. Popilio Lænate Coss anno 10CIV. Ut Comitiis, quibus magistratus crearetur populus non voce, sed per tabellam suffragium ferret. Et quo id liberius esset, cautum est, Ne quis inspiceret tabellam, ne rogareret, ne appellaret, & ita ab omni parte liberum iudicium suum in magistratibus creandis populus haberet. Cicero libro 3. de Legibus, de Amicitia, item pro Plancio.

Cassia lex. Secuta hanc est Cassia, quæ etiam suffragia libera esse voluit, non Iudicium tantum in iudiciis, sed etiam populi in Comitiis: verum in tributis tantum, quibus de mulctis iudicaretur. Cicero in Lælia, vbi hanc legem biennio post Gabiniam latam scribit: item in Bruto, libro 3. de Legibus, Asconius in Cornelianam & Verrinam 2.

Papyria lex. Idem in legibus faciendum esse, Papiria suscit quam tulit C. Papirius Carbo. Tribunus plebis P. Popillio Lænate, P. Rupilio Coss anno 10CXXI. Ut in iubendis legibus, aut vetandis, populus tabella suffragium ferret. Cicero lib. 3. de Legibus.

Cœlia lex. Hanc consecuta est cœlia, quam tulit cœcilius Tribunus plebis, Q. cœcio Metello Balearico T. Quintio Flaminino, coss anno 10XXX. Ut etiam in perduellionis iudicio, quod cassia lege Tabellariora exceptum erat, populus non voce, sed tabella sententiam ferret. Cicero libro tertio de Legibus.

Sempronia lex. Huc etiam Sempronnia pertinet, quam tulit eodem anno c. Sempronius Gracchus. Ut ex confusis quinque classibus sorte centuriæ euocarentur. Sallustius in oratione ad cæsarem.

Maria lex. Et Maria, quam tulit c. Marius Tribunus plebis, L. cœcilio Metello calvo, L. Au-

relio cotta cos. anno 10XXXXIV. Ut pontes, per quos suffragia in comitiis cerebantur, angustiores fierent, ne quis illic, nisi qui suffragium ferret, confundere posset ad appellandum, rogandumque, Cicero libro 3. de Legibus, Plutarchus in Mario.

Et Fusia, quam tulit Q. Fusius cælenus Prætor, c. Julio cæsare, M. calpurnio Bibulo

A Bibulo coss. anno 100xci. Ut singula genera suffragium seorsim ferrent, quo sententiae internosci possent antea enim in tributis comitis omnium simul suffragia confundebantur: itaque siebat, ut singula genera de suffragiorum eventu sic inter se contenderent, ut quod recte statutum esset, id suo suffragio factum dicerent: quod secus in alios reiicerent. Hac lege autem factum est, ut singulorum generum suffragia seorsim renunciarentur. Dio.lib.38. Plura de hac lege, quomodo sit intelligenda, libro de Comitiis diximus.

Memoratur etiam Antonia lex, quam L. Antonius tulit, qua cum Caio Cæsare *Antonia lex.* magistratus partitus est. Cicero Philip.7.

Alterius generis est lex Valeria, quam tulit C. Valerius Tappo Tribunus plebis, *Valeria lex.* B M. Valerio Messalla, C. Liui Salinatore Coss. anno 101xv. Ut Formianis, Fundanis Arpinatibus, suffragij latio (nam ante sine suffragio habuerant ciuitatem) esset. *lex.* Liuius lib.38.

Et Sempronia, quam tulit C. Sempronius Gracchus Tribunus plebis, anno 100xxx. Q. Cœcilio Metello, T. Quinctio Flaminino Coss. Ut sociis Latinis ius suffragij perinde, ut ciuibus Romanis esset. Cicero multis locis, Plutarchus in Gracchis.

Item Manilia, quā tulit C. Manilius Tribunus plebis, anno 100xcvii. M. Æmilio Lepido, L. Volcatio Tullo Coss. Ut libertinis in omnibus tribubus suffragium esset. Cicero pro lege Manilia, & Asconius.

Cæterum quemadmodum Romani legitos conventus, qui Reipublicæ causa habebantur, & Comitia multis legibus confirmarunt, ita contraria illegitimas & suspectas coitiones, & cœtus nocturnos severè prohibuerunt, yti ostendunt leges Duciilia Mænia, & Gabinia.

Duillia Mænia de illegitimis coitionib. fuit à M. Duillio, & L. Mænio Tribunis plebis, C. Martio Rutilo, Cn. Mælio Capitolino Imperiosso 11. Coss. anno 100xcvi. Menia de collegiis Tribunorum sententia lata, Ne quis postea populum seuocaret: qui hoc faceret, capitale esset. Liuius libro 7.

De nocturnis cœtibus Gabinia fuit, ut qui conciones vllas clandestinas in urbe Gabinia confluisset, more maiorum capitali supplicio multareretur. Porrius Latro in declamatione in Catilinam, apud Sallustium. Idem autem prius lege xii. Tabularum causum erat, ut idem testatur: de qua lege diximus. Atque Haec tenus de Comitiis.

De Senatu, & Senatoribus. C A P. IV.

A V E S T V M vrbis Romæ Concilium Senatus fuit de quo cum Cyneas à Pyrrho interrogatus esset, quid sibi videbatur: respondit, arbitratum fuisse, videre se confessum Régum. Et verè quidem eum locutum fuisse, historiæ testantur. Non enim omnes sine discrimine in Senatum receperunt, sed magnum delectum habuerunt. Munus fuit primum Regum, post consulum, tum Censorum, Senatum legere: & eos, qui indigno eo honore essent, Senatum mouere.

E L. Cassius Longius Tribunus plebis legem tulit, C. Mario 11. C. Flavio Fimbria, *Cassia lex.* Coss. anno 100xl. Ut quem populus damnasset, cuius imperium abrogasset, in Senatu ne esset. Asconius in cornelianam. Tulit autem eam cassius maximè propter similitates cum Q. Seruilio cæpione, qui ante biennium consul fuerat, & cui populus imperium abrogauerat ob malegitum bellum.

D. De senatorum quæsta legem tulit. Q. Claudio Tribunus plebis, P. Cornelio Scipione, Ti. Sempronio Longo coss. anno 100xxv. adiuuante uno patrum c. Flaminio. *Claudia lex.* Ne quis Senator, quicunque Senatoris pater fuisse, maritamq; nauem, quæ plus quam trecentorum amphorarum esset, haberet. Id satis habitum ad fructus ex agris vectados: quæstus omnis Patribus indecorus visus est. Liuius libro 21. cicero Verrina 7.

F Hanc legem cæsar Dictator postea in Iuliam de repetendis transtulit, de qua infra.

Voluerunt etiam Senatores vitare æs alienum, idèo Seruius Sulpicius Tribunus *Sulpicius lex.* plebis anno 100lxv. L. Cornelio Sulla, Q. Pompeio Rufo, coss. legem tulit, Ne quis Senator supra duo millia drachamarum deberet. Plutarchus in Sulla. Ipse tamen legislator, cum vita excelsit, ytra trecentas myriades debiti nomine reliquerit.

*Oninia
lex.*

De legendō, & supplendo Senatu hæ leges loquuntur. Ovinia, cuius Festus me- A
minit, vt Censores ex omni ordine optimum quemque curiam in Senatu legent.

Quo factum est, vt qui præteriti essent, & loco moti, habentur ignominiosi.

*Cassia
lex.*

Cassia quam tulit C. Cassius Prætor, Dictatore Iulio Cæsare: Ut in numerum Patriciorum, qui Senatui decesserint, alijs sublegerentur, Tacitus lib. 11. Annalium. Suetonius autem in Iulio Cæsare scribit, ipsum Sesatum suppleuisse, Patricios allegisse, Prætorum Ædilium, Quæstorum minorum etiam magistratuum numerum ampliasse, Vtrum autem illa Cassia lege an alia id fecerit, incertum.

*Sentia
lex.*

Sentia, quam tulit, vt opinatur Horomanus, C. Sentius Cos. cum Qu. Lucretio anno 103XXXIV. Augusto imperante, vt in numerum Patriciorum, qui Senatui decesserint, alijs sublegerentur. Tacitus libro 2. Annalium, vbi tamen in vulgaris cor- B
ruptè legitur Senia pro Sentia.

*Gabinia
lex.*

De Senatu habendo Gabinia lata est ab A. Gabiniio Trib. plebis, L. Cæcilio Metello, Q. Marcio Rege Cos. anno 103XXIV. Ut ex Calendis Februario ad Calendas Martii quotidie Senatus cogeretur, & legis exterarum nationum daretur. Cicero lib. 1. Epistolarum ad Quintum fratrem.

*Pupia
lex.*

Huc pertinet Pupia, qua latum est, Ne Senatus ab 111. Calend. Februarij, ad vsq; Calendas Februarias haberetur. Ne nisi perfectis, aut reiectis legationibus, aliis de rebus Senatus haberetur. Cicero lib. 1. epist. 4. ad Lentulum: lib. 2. epist. 2. ad Q. Fratrem, & Cælius libro 8. epist. 8. ad Ciceronem, vbi hac lege solutos esse ma- gistratus scribit.

*Tullia
lex.*

Ad Senatores pertinet etiam lex Tullia de legationibus liberis. Cum enim con-
suetudo obtinuisset, vt Senatores, quibus negotia futura erant in Prouinciis, vt qui
hæreditates persequi, vel legata, aut qui nomina exigere volebant in Prouinciis,
quo commemorabiliores, atq; fauorabiliores controvetsias haberent, à Senatu, or-
namenti causa legationem liberam peterent, qua semel impetrata, deinceps perpe-
tuò, quotiescumque eiusmodi negotia incidenter, honoris & commodi sui causa vte-
bantur: legem tulit M. Tullius Cicero, Consul cum M. Antohio, anno 103XC. Ne,
sicut antea, infinitum, sed annum tempus earum esset. Cicero lib. 3. de Legibus, vbi
restatur, se legationes tales, approbante frequentissimo Senatu, (licet ad Senatus vti-
litatem pertinere viderentur) extinctorum fuisse, nisi intercessisset Liuius Tribunus
plebis: fecisse tamen, cum essent antea infinitæ & perpetuae, vt annuæ fierent, atque
ita turpitudo maneret, diuturnitate sublata. Meminit eius rei etiam oratio ac Agra-
tia. Haec tenus de Senatu.

De Magistratibus maioribus, C A P . V.

V L L A ferè pars Reipublicæ fuit, de quibus non fuerint aliquæ leges
latæ, id quod haec tenus in sacris, in iure ciuitatis, in Comitiis, in Senatu
vidimus. Hoc capite eas consignabimus, quæ de magistratibus in gene-
re, & in specie, de maioribus magistratibus latæ reperiuntur.

De magistratibus in genere.

*Valeria
lex de pro-
uocatione.*

Huc verò primum pertinent illæ leges, quæ certos quasi cancelleros magistratibus
circumdederunt, ne quod liberet, id etiam confessim sibi licere putarent: quales
sunt illæ, quæ de prouocatione latæ, sunt, quarum prima fuit Valeria, anno
ccxlii. a. p. Valeria Poplicola, Consule, collega Junio Bruto mortuo, lata, Ut ad-
uersus omnes magistratus ad populum prouocatione esset. Ne quis magistratus ciuem
Romanum aduerteret prouocationem verberare, aut necare, aut pecunia mulctare
vellet. Ne quis Romæ imperium haberet, nisi cui à populo datum esset. sacrumque
esset cum bonis caput eius, qui regni occupandi consilia inisseret. Ut capitale esset, si
quis iniussu populi magistratum adiesseret. Liuius lib. 2. Dionisius lib. 4. Valerius Ma-
ximus libro 4. cap. 1. Pomponius I. C. de origine iuris.

*Valeria
lex secun-
da sue
Valeria
Horatia.*

Retulit hanc L. Valerius Poplicola Potitus Consul cum M. Horatio Barbato, an-
no ccciv. Ne quis ullum magistratum sine prouocatione crearet: qui creasset, cum
iisque fasq; esset occidi, néue ea cædes capitalis noxæ haberetur. Liuius lib. 3. Dio-
nysius lib. 10. Eadem Horatia appellatur.

Tertio

A Tertiò eam repetit M. Valerius Coraus Coss. v. cum Q. Apulcio Pansa anno Valeria
CDLIII. Ne quis, qui prouocasset, virginis caderetur, securi've uocaretur: si quis aduerre lex tertia.
sus ea fecisset, improbè, facturum, Litius lib. 10. Diligentius, inquit, quām alij sanc-
cta est: tertio tūm post reges exactos lata semper à familia eadem.

De ætate Magistratum loquitur Villia annalis qua tulit L. Villius Annalis Tri- Lex Vil-
bunus plebis, L. Manilio Acidino Fuluiano. Q. Fulvio Flacco, fratribus Germanicis lia anna-
Coss. anno 107XXIV. Quot anno nati quēmq; magistratum penterent, caperentq; Lit- lis.
tius lib. 40. vbi tamen corruptè legitur ab L. Iulio Tribuno plebis latam, vti adnotat
Signiorum. Meminit huius legis & Cœlius ad Ciceronē, & Valerius Maximus, vbi eo-
dem modo pro L. Villio, aut L. Iulius, aut L. Tullius haec tenus lectū est, quod viri do-
B Eti emendarunt. Quæ autem ætas cuiq; magistratu capiendo definita hac lege sit, à
Liui nō exprimitur. Paulus Manutius, & alij, id quæsierūt, & liberaliter aliis cōmu-
nicarunt, quod non pigebit hoc loco tribus verbis repetere. Quæstura primus ma-
gistratus urbanus fuit, hunc non licuisse capere ante annum ætatis XXVII affirmant,
adducti auctoritate Polybij, qui libro 6. scribit, legem fuisse, ne quis urbanum magi-
stratum gereret, nisi decem stipendia confecisset. Annus autem legitimus ad mili-
tandum fuit decimus septimus, Cicero Philip. 5. Tribunatu plebis definiunt annum
ætatis XXX. Aedilitati, XXXVII. Prætoria XX. Consulatu XI. II. &c. Quorum omnium
probationem qui requirit. Manutium legat libro Antiquitatum de legibus, & alios.

C Legi Villiæ annali affinis est Genutia, quam tulit L. Genutius Tribanus plebis, Genutia
C. Marcio Rutilio IV. Q. Seruilio (Ahala) Coss. anno CDXI. Né quis eundem ma- lex.
gistratum intra decem annos caperet, neu duos magistratus vno anno gereret. Li-
uius lib. 7.

Genuitiam legem repetit & confirmauit, L. Cornelius Sulla Felix, Dictator & Cornelia
Consul. II. cum Q. Cœcilio Metello Pio, anno 107CLXXIIII. Tulit enim, vt, si quis lex.
magistratum penteret, quem antè gessisset, nisi decenarium interiectum esset, eius ra-
tio non haberetur. Appianus lib. I. de bellis civilibus.